
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 207 DEL 25/09/2019

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: CONVENZIONE CON ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA  E 
DELLA  SOCIETÀ  CONTEMPORANEA. LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO 
ASSOCIATIVO PERIODO 01/06/2019 - 31/05/2020

il Responsabile dell'Area

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  34  del  09/05/2018  con  la  quale  si  è 
provveduto a:

• approvare  la  “Convenzione  tra  Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società 
contemporanea e il Comune di Ravarino” per il periodo 1/06/2018 – 31/05/2020; 

• autorizzare la Responsabile Area servizi alla persona a sottoscrivere  la Convenzione nonché 
a predisporre  gli atti   necessari  alla erogazione e liquidazione  tra cui l'assunzione del 
formale impegno di spesa.

Dato atto che a norma dell’art.  9 della suddetta convenzione questa amministrazione è tenuta a 
corrispondere all’ISRSC ogni anno, in un unico versamento, la somma di € 0,21 per abitante;

Richiamata la determinazione n. 106 del 07/06/2018 con la quale sono stati assunti gli impegni 
spesa relativi alla suddetta convenzione con  ISRSC per gli anni 2018 e 2019.

Visto che la quota a carico di questo comune per l’anno 2019 è pari a € 1.296,33 (€ 0,21 x 6.173 
abitanti al 31/12/2018). 

Visti

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 
dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;

Determina N. 207 del 27/09/2019



• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino; 
• il  decreto  n.  5969  del  28.05.2019,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato  Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona, la Dott.ssa Maria Rita Santeramo.

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/02/2019, esecutiva , con cui è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019-
2021; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25/02/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il  
Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2019-2021; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 08/04/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2019-2021.

Dato atto:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile d'Area attesta la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;

• il presente provvedimento diviene esecutivo con la sottoscrizione del Responsabile d'Area , non 
essendo  necessaria  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) in quanto la somma 
risulta già impegnata con la determinazione n.106 del 07/06/2018.

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di erogare, per le motivazioni esposte in premessa, il contributo di  euro 1.296,33 (€ 0,21 
x 6.173 abitanti al 31/12/2018) a favore dell' Istituto per la Storia della Resistenza e della 
Società Contemporanea con sede in Modena via G. Luosi n. 7, quale quota associativa per 
il periodo 01/06/2019 – 31/05/2020 come previsto dall’art. 9 della convenzione approvata 
con atto di Giunta n. 34 del 09/05/2018; 

2. dare  atto  che  la  somma risulta  già  impegnata  con  la  determinazione  n. 106  del 
07/06/2018  al cap. 270 “contributi associativi annuali - trasferimenti ad altri enti....” 
P.F. U.1.04.01.02.000 del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;

3. di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma di € 1.296,33 all'Istituto per 
la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società  Contemporanea  con sede in  Modena,  come 
previsto in convenzione;

4. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto. 

 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


	che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile d'Area attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/00 e s.m.i.;
	il presente provvedimento diviene esecutivo con la sottoscrizione del Responsabile d'Area , non essendo necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) in quanto la somma risulta già impegnata con la determinazione n.106 del 07/06/2018.

